
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N.  23 

del 18 APRILE  2019 

 

                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DI MESSA IN SICUREZZA 

DEL PROCESSO DI INSTABILIZZAZIONE DEL SETTORE SOMMITALE DEL VERSANTE 

OVEST DELL’ABITATO (ex Comune di Gavazzana) – AL_LR7_18_19. 

L’anno duemiladiciannove addì 18 del mese di aprile alle ore 11:00 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che, la Giunta comunale dell’ex Comune di Gavazzana, con deliberazione n. 43 

del 13/12/2014, ha approvato il progetto preliminare di messa in sicurezza del processo di 

instabilizzazione del settore sommitale del versante ovest del concentrico dell’importo complessivo 

di € 228.384,88, trasmesso alla Regione Piemonte – Settore Pianificazione Difesa del Suolo, Assetto 

Idrogeologico e Dighe per l’inoltro al Ministero dell’Ambiente e ISPRA, al fine di una valutazione e di 

un eventuale finanziamento; 

DATO ATTO che con D.G.R. n° 37-7662 del 5 ottobre 2018 modificata con D.G.R. n° 38-7739 

del 19 ottobre 2018, allegato 2, è stato approvato un programma di interventi di investimento a 

favore di Comuni e Province piemontesi, finanziato per mezzo di contrazione di mutuo da parte della 

Regione Piemonte per spese di investimento e che l’estinto Comune di Gavazzana risulta incluso 

nell’elenco di cui all’allegato 2 alla D.G.R. n° 38-7739 del 19 ottobre 2018, quale beneficiario e 

soggetto attuatore, di un contributo di € 200.000,00 codice intervento AL_LR_7_18_19, per la messa 

in sicurezza instabilizzazione settore sommitale versante ovest dell’abitato con termine per la 

rendicontazione fissato al 31/10/2019; 

DATO ATTO che l’intervento in oggetto risulta correttamente inserito nel programma 

triennale opere pubbliche approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 10 aprile 2019, per 

l’importo complessivo di € 200.000,00; 

VISTA la determinazione n. 01 del 16/01/2019 del Responsabile del Servizio Tecnico di 

incarico al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP), composto da SANDIANO Ing. 

STEFANO (capogruppo) e MARENCO Ing. Geol. Luigi Guido (mandante); 

VISTO il relativo disciplinare di incarico sottoscritto in data 25/01/2019 contenente le clausole 

e le condizioni per l’espletamento dell’incarico professionale di cui alla determinazione n. 01 del 

16/01/2019; 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo presentato in data 12/04/2019 prot. 1609; 

Dato atto che il progetto definitivo/esecutivo si compone dei seguenti elaborati: 

1 TESTUALE A01 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

2 TESTUALE A02 A02.pdf  RELAZIONE GEOLOGICA - GEOTECNICA E SISMICA 

3 TESTUALE A03 A03.pdf   CALCOLI ESECUTIVI DELLE STRUTTURE 

4 TESTUALE A04 A04.pdf   COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEI LAVORI E DEGLI ONERI 

DELLA SICUREZZA  

5 TESTUALE A05 A05.pdf   ELENCO PREZZI UNITARI 

6 TESTUALE A06 A06.pdf   QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

7 TESTUALE A07 A07.pdf  QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

8 TESTUALE A08 A08.pdf   SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

9 TESTUALE A09 A09.pdf  PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA 

10 TESTUALE A10 A10.pdf   PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

11 TESTUALE A11 A11.pdf    FASCICOLO TECNICO INFORMATIVO DELL'OPERA 

12 TESTUALE A12 A12.pdf  CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

13 GRAFICO B01 B01.pdf  INQUADRAMENTO CARTOGRAFICO VARIE 

14 GRAFICO B02 B02.pdf  PIANO QUOTATO GENERALE STATO DI FATTO 1:200 

15 GRAFICO B03 B03.pdf  SEZIONI 0-8 STATO DI FATTO 1:100 

16 GRAFICO B04 B04.pdf  SEZIONI 9-13  E PROFILO STRADALE A-A STATO DI FATTO

 1:100 

17 GRAFICO B05 B05.pdf  PIANTA INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI VERSANTE

 1:100 



18 GRAFICO B06 B06.pdf  SEZIONI 0-8 STATO DI PROGETTO 1:100 

19 GRAFICO B07 B07.pd f SEZIONI 9-13  STATO DI PROGETTO 1:100 

20 GRAFICO B08 B08.pdf  PROFILO LONGITUDINALE OPERE IN PROGETTO 1:100 

21 GRAFICO B09 B09.pdf  CARPENTERIA, ARMATURA E SEZIONI TIPOLOGICHE

 1:100-1:50-1:20 

22 GRAFICO B10 B10.pdf  PLANIMETRIA GENERALE OPERE DI REGIMAZIONE ACQUE DI 

SUPERFICIE  1:100 

23 GRAFICO B11 B11.pdf  PLANIMETRIA DI CANTIERE  VARIE 

VISTO in particolare il quadro economico di spesa, da cui risulta un costo complessivo 

dell’intervento di € 200.000,00 di cui € 137.309,36 per lavori ed € 62.690,64 (compreso 

arrotondamenti) per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 

50/2016; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

VISTA la determinazione del responsabile del procedimento unico n. 15 in data 12/04/2019, 

con la quale è stato validato il detto progetto; 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri favorevoli, 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e regolarità 

contabile;  

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 

e successive modificazioni; 

-la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi; 

- il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 

nella parte ancora in vigore; 

- il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

- lo statuto comunale; 

 

Con voto unanime favorevole, resi ai sensi di legge in forma palese  

D E L I B E R A  

1. DI STABILIRE che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto e s’intende totalmente richiamata; 

2. DI APPROVARE gli elaborati del progetto definitivo/esecutivo “DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PROCESSO DI INSTABILIZZAZIONE DEL SETTORE SOMMITALE DEL VERSANTE OVEST DELL’ABITATO 

(ex Comune di Gavazzana)”, predisposto dal RTP composto da SANDIANO Ing. STEFANO 

(capogruppo) e MARENCO Ing. Geol. Luigi Guido (mandante), depositati agli atti del Comune, ed in 

particolare il relativo quadro economico sotto riportato: 

 

 



 

 

STIMA DI MASSI MA DELL'IMPORTO DEI LAVORI E DELLE SOMME A DISPOSIZIONE 

 

Tipo di contratto  ribasso  

 

Importo lavori a misura  €                      -    

 

Importo lavori a corpo  € 137.309,36 

 

Importo lavori in economia  €                      -    

 

Importo totale lavori € 137.309,36 

 

Oneri della sicurezza aggiuntivi  €          4.383,37  

 

Importo soggetto a ribasso € 132.925,99  IVA (22%)  

Importo a base di gara € 137.309,36  €        30.208,06  

    

 

Somme a disposizione  IMPORTI NETTI   IVA (22%)  

1 - Spese tecniche  (c. oneri previdenziali)  €       16.550,00   €          3.641,00  

1''- Relazione specialistica - Geologica (c. oneri previdenziali)  €          1.607,33   €             353,61  

1'''- Sondaggi e indagini geologico - tecniche di dettaglio e 

complementari 

 €          1.185,70   €             260,85  

2 - Compenso al R.U.P.    €          2.746,19   €             604,16  

3- Collaudo statico (c. oneri previdenziali)  €          1.650,00   €             363,00  

4 - Spese per pubblicità  €             100,00    

5 - Prove ed analisi di laboratorio  €             700,00   €                       -    

6 - Espropri, occupazione suoli  e indennità  €                      -     €                       -    

7- Frazionamenti   €                       -     €                       -    

8 - Spese notarilI  €                      -     €                       -    

9 -V.P.I.A., scavi e assistenza archeologica   €          1.400,00   €             308,00  

10- Accantonamenti e accordi bonari  €                      -     €                       -    

11- Imprevisti  €             830,00   €             182,60  

12 -  I.V.A. su lavori appaltati (22%)    €        30.208,06  

Totali  €       26.769,22   €        35.921,29  

Totale Somme a disposizione  €       62.690,51   €                       -    

per arrotondamento -€                 6,31  

 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 200.000,00 

 

3. DI DARE ATTO che la relativa spesa di complessive € 200.000,00, è finanziata mediante il 

programma di interventi di investimento a favore degli enti locali ex legge regionale n. 7/2018 

approvato D.G.R. n° 37-7662 del 5/10/2018 modificata con D.G.R. n° 38-7739 del 19 ottobre 2018, 

la cui copertura è prevista nel Bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 2019 PEG 3608;  

4. DI DARE ATTO, inoltre, che è stato acquisito il relativo CUP di seguito riportato: 

E65B18001110002; 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

IL SINDACO 

F.to Alessandro Busseti  

Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 26 APRILE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì  26 APRILE 2019 

Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 

267/2000. 

Addì  26 APRILE 2019 

Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì __________________  

                                                                                      Il Segretario Comunale 

 


